
1845 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 14-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 dicembre 2019, n. 2259 
Interventi ex art. 15 della L.R. n. 17/2005, così come modificata dalla L.R. n. 20/2005, rivolti alle università 
pugliesi per assegni di ricerca finalizzati al rafforzamento della Capacità amministrativa della Pubblica 
Amministrazione. Integrazione delle risorse già destinate con DGR n. 2298 del 11/12/2018. 

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O. “Sistemi dell’Istruzione superiore e della Ricerca”, confermata e fatta propria dalla Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università, riferisce quanto segue. 

Visti: 
- la L.R. n. 67 del 28 dicembre 2018 recante “Disposizione per la formazione dei bilancio di previsione 

2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2019); 
- la L.R. n. 68 del 28 dicembre 2018, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 95 del 22 gennaio 2019, di approvazione del documento 

tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziano gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, 
comma 10 del D.L. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. 

Premesso che : 
- l’art. 15 della L.R. n. 17 del 02/12/2005, al fine di favorire le iniziative ed i progetti attuativi del diritto 

agli studi universitari, sostiene il finanziamento di borse di studio a favore dei giovani laureati pugliesi 
per il perfezionamento professionale e scientifico; 

- l’art. 16 della L.R. n. 20 del 30/12/2005, modificando l’art. 15 della citata L.R. n. 17/2005, ha stabilito 
che gli interventi sono attuati tramite gli enti regionali per il diritto allo studio universitario; 

Visto che la Regione: 
- ha finanziato interventi per promuovere la creazione, nell’ambito sistema istruzione e università, di 

percorsi di miglioramento del sistema universitario, attraverso l’adozione di avvisi per il potenziamento 
dei servizi di orientamento erogati dalle Università pugliesi e per il miglioramento delle politiche di 
qualità della didattica;  

- ha finanziato interventi a favore delle università pugliesi per realizzare progetti di ricerca di interesse 
regionale, per favorire il ricambio generazionale all’interno degli atenei e rafforzare le basi scientifiche 
delle università pugliesi; 

Considerato che: 
- la continua evoluzione delle politiche regionali, i nuovi fabbisogni pubblici di innovazione e le nuove 

sfide sociali hanno evidenziato la necessità di avviare una strategia per il rafforzamento della capacità 
istituzionale dell’amministrazione regionale; 

- con il rafforzamento della capacità amministrativa (capacity building) è possibile avviare un processo 
di miglioramento interno dell’organizzazione accelerato da azioni esterne in grado di favorire il 
rafforzamento stabile delle potenzialità e delle competenze dell’amministrazione regionale; 

Valutato che: 
- appare, opportuno incentivare attività per il perfezionamento professionale e scientifico da parte 

delle università pugliesi tese al rafforzamento della capacità amministrativa dell’ambito delle attività 
della Pubblica amministrazione ed in particolare della Regione Puglia, coerentemente a quanto 
previsto nel Programma di Governo e nel Documento Economico e Finanziario della Regione Puglia; 

- è necessario sostenere la specializzazione di un elevato numero di giovani laureati pugliesi, anche 
attraverso percorsi di ricerca applicata presso istituzioni universitarie, prevedendo anche dei periodi 
di stage da svolgere presso le sezioni regionali; 

https://ss.mm.ii


1846 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 14-1-2020                                                 

 

 

 

 

 
 

 
  

          
 

     
    

 

  
  

 

Appurato che: 
- la predetta L.R. n. 17/2005 e s.m.i. consente di sostenere il finanziamento di assegni di ricerca a 

favore dei giovani laureati pugliesi per il perfezionamento professionale e scientifico per il tramite 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario (ADISU); 

- con DGR n. 2298 del 11 dicembre 2018 si è provveduto al finanziamento degli interventi di cui all’art. 
15, L.R. 17/2005 mediante lo stanziamento per l’anno 2017, di € 760.000,00 dal capitolo 915010; 

- la stessa DGR prevedeva l’assegnazione di 15 assegni di ricerca di durata biennale ed un numero 
massimo di 1 assegnista per ogni Sezione Regionale ospitante; 

- in risposta alla ricognizione operata, come previsto dalla DGR 2298 dell’11 dicembre 2018, dalla 
Sezione Istruzione e Università sui fabbisogni di innovazione ricerca per il rafforzamento della Capacità 
amministrativa delle diverse strutture della Regione Puglia sono pervenute n. 42 temi di ricerca da 
parte di altrettante Sezioni Regionali. 

- come comunicato dall’Adisu con nota prot. n. 6175 del 27/08/2019, in risposta alla avviso pubblico 
emanato con determinazione n. 471 del 13/06/2019, in esecuzione di quanto disposto dalla citata 
DGR n. 2298 dell’11 dicembre 2018, sono pervenute n. 51 proposte di ricerca,. 

Considerato, il grande interesse manifestato per l’iniziativa, tanto dalla Sezioni Regionali, quanto dalle 
Università pugliesi, si ritiene opportuno incrementare di € 528.000,00 la dotazione finanziaria prevista con la 
DGR n. 2298 del 11./12/2018, utilizzando le somme stanziate sul medesimo capitolo di spesa (cap. 915010) 
nel bilancio 2019. 

Verificato che: 
- la somma di € 528.000,00, che si intende stanziare per incrementare la dotazione finanziaria prevista 

con la DGR n. 2298 del 11/12/2018, è iscritta nel Bilancio di Previsione regionale dell’anno 2019 sul 
cap. 915010 (Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 4 – Istruzione Universitaria; 
Titolo 1 - Spese correnti); 

- l’intero stanziamento di € 528.000,00, verrà assegnato all’ADISU Puglia e sarà interamente da destinare 
al finanziamento di assegni di ricerca, di durata biennale in favore delle Università pugliesi, secondo i 
medesimi indirizzi dettati con DGR n. 2298 del 11 dicembre 2018. 

Sulla base di quanto sopra, con il presente provvedimento si propone, in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 15 della L.R. 17/2005 e s.m.i., di procedere all’assegnazione, in favore dell’ADISU Puglia, della somma 
di € 528.000,00 al fine di incrementare la dotazione finanziaria prevista con la DGR n. 2298 del 11/12/2018. 

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 528.000,00 a carico del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2019 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul Capitolo 915010 (“Spese per interventi 
in attuazione delle leggi regionali nn. 17/2005 e n. 20/2’’5”) - Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; 
Programma 4 – Istruzione Universitaria; Titolo 1 - Spese correnti 
Ai fini del pareggio di bilancio 2019 la spesa è autorizzata in termini di obiettivi di finanza pubblica, dell’equilibrio 
di bilancio e del proprio saldo di cui alla L. n.145/2018,commi da 819 a 843. 
Lo spazio finanziario per la suddetta somma è autorizzato con DD 73 del 16.08.2019. 
Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con atti 
dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario. 

II presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla L.R. 
n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k); 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi riportate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 



1847 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 14-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

   

     

  

  

  

    

  

  

 
  

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro; 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alle norme 
vigenti; 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro; 

2. Di incrementare di € 528.000,00 la dotazione finanziaria prevista con la DGR n. 2298 del 11 dicembre 2018, 
per il finanziamento di assegni di ricerca di durata biennale, successivi ai primi 15 assegni di ricerca già 
finanziati con DGR n. 2298 del 11/12/2018, da destinare a giovani laureati pugliesi per ricerche applicate 
al rafforzamento della capacità amministrativa della Pubblica amministrazione con particolare riguardo 
alle attività della Regione Puglia, utilizzando le somme stanziate per le medesime finalità nel bilancio 2019. 

3. Di dare atto che la somma di € 528.000,00 iscritta nel Bilancio di Previsione regionale dell’anno 2019 sul 
cap. 915010 (Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 4 – Istruzione Universitaria; Titolo 1 -
Spese correnti), sarà assegnata all’ADISU Puglia per il finanziamento di assegni di ricerca di durata biennale 
in favore delle Università pugliesi; 

4. Dare atto che il predetto contributo viene assegnato, nel rispetto dei criteri riportati in narrativa e a 
beneficio dei giovani laureati pugliesi, in attuazione a quanto previsto dalla L.R. 17/05 e smi; 

5. Dare atto che la spesa complessiva di € 528.000,00 trova copertura finanziaria sul cap. 915010 del bilancio 
2019; 

6. Autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad adottare i conseguenti provvedimenti 
amministrativi, necessari a dare esecuzione a quanto stabilito nel presente provvedimento, ivi compresa la 
determinazione per impegnare e liquidare la predetta somma, da adottarsi nel corso del corrente esercizio 
finanziario 2019; 

7. Disporre che il presente provvedimento sia comunicato all’ ADISU Puglia; 

8. Disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 




